
 

   PORTARIA N° 722 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 NOMEIA A COMISSÃO PREPARATÓRIA DA 2ª 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DAS CIDADES DE 

COMENDADOR GOMES – MG 

 

O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de 

suas atribuições legais e,  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 5.790, 

de 25 de maio de 2006, e a Resolução Normativa nº 19, de 18 de setembro de 

2015, do Conselho das Cidades – ConCidades, do Ministério das Cidades, 

  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 533 de 22 de fevereiro de 

2016, que convocou a 2ª Conferência Municipal da Cidades,  

 CONSIDERANDO que todos os segmentos envolvidos encaminharam 

seus representantes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear, os seguintes membros, para compor a Comissão Preparatória 

da 2ª Conferência Municipal das Cidades de Comendador Gomes, a saber: 

 

a) 05 (CINCO) MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

- representante do Departamento Municipal de Administração: 

Senhor Marco Aurélio de Paula Freitas, Secretário de Administração, 

como titular e a Senhora Fabíola de Andrade Ferreira, como suplente; 

- representante do Departamento Municipal da Fazenda: Senhor 

Marco Antônio de Paula Rezende, Diretor do Departamento Municipal de 

Fazenda, como titular e Senhor Maurício de Morais, como suplente; 

- representante do Departamento Municipal de Obras e Estradas 

Municipais: Senhor Salomão Luiz de Freitas, Chefe do Departamento 



Municipal de Transportes, como titular e Senhor Rosário Mazucatto, 

como suplente; 

 - dois representantes do Poder Legislativo, indicados pela Câmara 

Municipal: Senhor Reginaldo da Silva, Vereador, como titular e o Senhor 

Ueder Pereira de Andrade, como suplente; 

. 

b) 07 (SETE) MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

- Ester Gomes da Silva representando a Congregação Cristã do Brasil, 

como titular e Carmem Aparecida de Souza como suplente; 

- Valéria Aparecida representando a Paróquia São Sebastião, como 

titular e Andréia Martins como suplente; 

- Renata Luiza Negrão representando o Sindicato Rural, como titular e 

Samanta Paula Campos como suplente; 

- Sirlene de Carvalho representando o Grupo da Melhor Idade, como 

titular e Giselia Aparecida de Barcelos como suplente; 

- Lázaro José Assunção representando a Comunhão Espírita, como 

titular e Carmem Aparecida Assunção Duarte como suplente; 

- Leila Oliveira de Andrade Barcelos representando a Educação, como 

titular e Célia Lúcia Barcelos Calçado como suplente; 

- Flaviana Terra Oliveira Silva representando o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável, como titular e André de Oliveira 

Souza como suplente. 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Comendador Gomes, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 


